3. In epistola ad Vitalem ea de re scripta respondet S. Gregorius quæstioni propositæ de Januario, Caralitano archiepiscopo, qui tempore quo sacrificium celebrabat tantam frequenter angustiam patiebatur, ut vix post longa intervallo ad locum canonis redire valeret. Inde multis offensionis data occasio, ita ut dubitarent, si communionem de ejus consecratione de-

berent percipere; sed admonendi sunt, inquit sanctus Doctor, ut nullatenus pertimescant, sed cum omni fide, et securitate communicent, quia ægritudo personæ sacri mysterii benedictionem nec mutat nec polluit. Voluit nibilominus a Vitali suggeri Januario, ut quoties aliquam sentiret molestiam, non procederet; ne ex hoc et se despicabilem preberet, et infirmorum animis generaret scandalum.

In firma Januarii valetudo in proiecta æstate, magna Ecclesiis, xenodochiis, et monasteriis damna intulerat in Sardinia. Xenodochiorum curam habere Ecclesie Caralitanæ œconomum et archipresbyterum jussit papa, de neglectu, si quis deinceps esset, poenas datus.

4. Gregorii sollicitudinem pro tota Ecclesia, neque ingravescens ætas, neque assidui acrioresque labores in dies morbi, qui mortem prænuntiabant proximam, potuerunt immunuere; maxime cum de pace restituenda inter episcopos agebatur. Quod ipse significat in epistola hoc anno scripta: *Quoties, inquit, nos eorum discordia tristes facit, qui pacis prædicatores esse debuerant, magna sollicitudine studendum est, ut litigii ablata materia, ad concordiam redeant, qui diversa ab invicem voluntate discordant* (Lib. xiv, ep. 8). Hæc ait occasione litis inter Alcysonem, Corcyrae, et Joannem, Eurie in Epiro episcopum, qui ex hac urbe fugere coactus a Barbaris una cum clero, ablatoque secum sancti Donati corpore in Cassiopi castro sacras illas reliquias deposuerat, sibique ac suis clericis sedem fixerat, annuente Alcysone, Corcyrae episcopo, ad cuius dioecesim pertinebat castrum. At contra ecclesiasticam ordinationem, contra sacerdotalem modestiam, contra sacrorum canonum statuta, prædictum castrum de jurisdictione Alcysonis abducere ac suæ molitus est potestati subjicere, ut fierent quodammodo domini ubi prius suscepti fuerant peregrini. De ingrato episcopi animo, injustaque castri usurpatione expostulavit Alcyson tum apud imperatorem, tum apud Andream, Nicopolitanum episcopum, utriusque metropolitam, qui tum ex officio, tum ex principiis præcepto lata sententia, decrevit Cassiopi castrum sub jurisdictione Coreyritana Ecclesie debere persistere. Metropolitani sententiam comprobavit papa. Et quamvis distinctionem contra se non modicam hujus litigii culpa videretur exigere, propter quod mala

D pro bonis sunt redditæ: *Studendum tamen est, inquit clementissimus Pater, ut excessi benignitas non viuatur, nec illud quod extraneis debetur, fratribus etiam necessitatem patientibus denegetur... oportet ergo ut sacerdotes vel clerici Eurie civitatis ab antefati Cassiopi castri habitatione nullatenus repellantur, sed et beati Donati sanctum ac venerabile corpus, quod secum detulerunt, in una ecclesiarum antedicti loci quam elegerint, sive intus, sive foris habeant recondendi debita cum veneratione licentiam. Sic tamen ut dilectioni tuæ in cuius parochia castrum ipsum est positum, emissæ procuretur cautione munilio, per quam promittat episcopus Eurie nullam sibi in eo potestatem, nullum privilegium fore, nullam jurisdictionem, nullam languam*

* A quo hæc urbs nomen accepit, vocaturque etiam nunc San-Donato.

*cardinalis episcopus ulterius auctoritatem defendere, sed pace Deo proprio redditu, ablato 30*lib.* venerabilis sancti Donati, si maluerint, corpore, ad propria se modis omnibus reversaros (Lib. xiv, ep. 7).*

Huic iudicio non statim acquelevit episcopus Euriae, sed ab imperatore subreptitiam obtinuit iussionem qua in castrum Cassiopi omnem sibi vindicabat potestatem. Id segre tulit S. Gregorius; ne tamen contra Augusti preceptum aut in despectum ipsius aliquid facere videbatur, nulli partium data ex iuris formulis sententia: satis habuit eum admonere, Bonifacii legati sui opera, de iussionis ab ipso surreptae iniustitate, rogareque ut contrariam daret, qua metropolita judicium a sancta sede ratum habitum confirmaretur (Lib. xiv, ep. 8). Resipuisse Euriae episcopum nos docet scripta ad Alcysonem epistola (Ibid., ep. 13). Nam capitulare obtulit quo supplex patebat a Coreyritano antistite, ut in Ecclesia S. Joannis, intra castrum Cassiopi posita, licentia recondendi corporis beati Donati sibi daretur; paratumque se asserebat ad emitendam manitionem qua locum hunc Coreyritanae diocesis esse ultra agnoscere, nullumque sibi jus in illum unquam vendicaturum polliceretur. Alcysonem hortatus est papa ut accepta cautione postulata concederet, sponderetque tum episcopo Euriae tum ejus clericis, restituenda pace, cum ad propriam redire liceret Ecclesiam, ipsos auferendi secum corpus sancti Donati fas habituros.

5. Euriae episcopum ad propriam Ecclesiam deserrendam coactum esse a Sclavis aut Avaribus suspiccamur, non vero a Langobardis, cum quibus nullum tunc fuisse bellum conjicimus ex litteris et munusculis a S. Gregorio ad Theodelindam reginam hoc anno missis (Lib. xiv, ep. 21). Ipsa scripserat summo pontifici, ut eum sui gaudii participem efficeret ob Adaloaldum filium in lucem editum, quem in fide catholica baptizari curaverat, licet Agilulfus rex, ejus pater, nondum Arianismum ejurasset. Regio pueri ejusque sorori papa misit sacra quadam dona et alia munuscula, de quibus legenda epistola ad reginam scripta. Ipsam rogavit ut suo nomine regi conjugi de facta pace gratias agere dignaretur, atque ejus animum, sicut consueverat, ad pacem de futuro provocaret.

In eadem epistola, cum rogatus esset a Theodelinda responderem scripto Secundini abbatis pro tribus capitulis decertantibus, excusatum se haberi postulat ob infirmitatem, cuius testes fuerant reginae legati; quandoquidem ipsum discedentes in summo vita periculo ac discrimine reliquerant.

6. Neque tamen pro Ecclesia sollicitudinem gerere intermisit. Nam eodem tempore, cum vacasset pastore Anconitana Ecclesia, de ordinando episcopo qui dignus esset diu deliberavit, animi dotes, virtutes, mores trium qui electi fuerant explorans (Lib. xiv, ep. 14); et ad plurima quæsita Felicis, Messanensis episcopi amplissime respondit (Ibid., ep. 17), scilicet de consanguinitatis gradibus intra quos numero licet, de vexatione quam episcopi patiebantur a

A latcis sibi subditis, et de Ecclesiis de quarum dedicatione dubitabatur. Ad primum dicit ea quæ indulxit Anglis neophytl (L. xi, ep. 64), himilium ut matrimonium in gradibus prohibitis confahere possent, non esse omnibus a se concessa; imo nec ipsismet Anglis nisi ad tempus, videlicet donec in eis coaleaseret religio Christiana. Ad secundum quæsitum respondet: Si David, regum iussissimus, in Saul, quem constabat jam a Domino reprobatum esse, manum mittere non praesumpsit, quanto magis cavendum est ne manum detractionis aut vituperationis, sive indiscretionis aut dehonorationis, quidam mittant in uncum Domini, vel in predicatores sanctæ Ecclesie? quia eorum vocatio sive detractio ad Christum pertinet, cuius vice in Ecclesia legatione funguntur. Unde submopere candum est omnibus fidelibus, ne clanculo aut publice episcopum suum, id est uncum Domini, detractionibus aut vituperationibus dilaniens. Ad tertiam vero interrogationem ait: De dedicationum vero Ecclesiarum dubitatione, super quæ inter cetera nos consulere rotulatis, hoc vos rite tenere debetis, quod ab antecessoribus nostris traditum accepimus: id est, ut quoties tam de baptismo aliquorum vel confirmatione, quam de ecclesiarum consecratione dubitatio habetur, et nec scriptis, nec testibus ratio certa habetur utrum baptizati, vel confirmati, sive ecclesie consecrata sint: ut baptizentur tales ac confirmentur, atque ecclesie canonicæ dedicentur, ne talis dubitatio ruina fidelibus fiat: quoniam non monstratur iteratum, quod non certis indicis ostenditur rite peractum.

7. His responsis totam informare Ecclesiam curabat sanctissimus Doctor, nec ab admonendis privatim amicis, ubi e re Ecclesie esse videbatur, cessabat. Gratulatus est Paulo Scholastico (Lib. xiv, ep. 1), tum de ipsis sollicitudine in coercendis puniendisque maleficiis, tum de ejus cum Leone, Catanensi episcopo, reconciliatione; et utrumque hortatus est ad diligendam pacem, fovendamque charitatem: quatenus reciprocum affectum, quasi mutuum aliquod fraternitatis, semper ab invicem possent exigere.

Audiens abductam a quodam milite ancillam Dei, de tanto facinore puniendo scripsit ad Guduinum, Neapolitanum ducem, in haec verba: Cum inter multa bona quæ nobis de magnitudine vestra saepius nuntiantur, illud in vobis plus laudabile dicatur existere, quod castitatem diligitis, et disciplinam, sicut dignum est, custoditis: satis mirati sumus quod in milite illo qui ancillam Dei diabolica instigatione perdiderit, distractissima hactenus vindicta facia non fuerit. Nam et moribus et bonitati vestre valde conveniens fuit, ut ante ad nos ultio quæ perpetratae culpe iniquitas perveniret, etc. Pro exarcho sollicitus, cum sciret eum ex linguae incontinentia ea sepe loqui quæ omnes qui illum amabant, ad inimicitiias illius valerent provocare, ad quendam ejus familiarem scripsit ut ea de re amicum commonere studeret (Lib. xiv, ep. 15).

8. His assiduis laboribus non minus quam continuis morbis absumpitus Gregorius, tandem ad optatam quietem transivit in Ibas Martias, anno Phoca-

imperatoris secundo, ^a indict. vii, Christi anno 664, et sepultus est in extrema portico basilicæ beati Petri apostoli ante velutum secretarium. De his ac de ejus epitaphio legendus Joannes Diaconus (*Lid. iv, c. 68*), qui ait **venerabile** ejus corpus a **Gregorio IV** papa **305** translatum ante novellum secretarium, constructis absidibus, sub altari sui nominis collocatum, ubi ejus anniversaria solemnitas cunctis certatim pernoctantibus celebrabatur (*Ibid., c. 80*). Honores ei sacri ab Anglicana Ecclesia decreti sunt in concilio Cloveshovie an. 747, can. 17: *Ut dies natalitus beati papæ Gregorii, et dies quoque depositionis Sc. Augustini archiep. ab omnibus, sicut dicit, honorifice venerentur; ita ut uterque dies ab ecclesiasticis et monasteriis feriatus habeatur.* Non a solis Latinis tali, meruit vir sanctissimus, sed etiam a Grecois, quorum methologio sacrum ejus nomen inscribitur ad diem 11 Martii, cum amplissimo encomio quod resert *Bollandus*.

De translatione sacrarum reliquiarum S. Gregorii

^a *Ejus tamen obitum Beda consignat indict. viii, quem secutus est Paulus Diaconus in Historia Lan-*

A in celeberrimum S. Medardi cœnobium legendi **Medardus** et **Bollandus** (*Sæculo iv Bened., part. i, p. 383; Bolland. die 12 Mart.*), qui agit etiam de translato ejusdem sancti capite ad monasterium S. Petri vivi apud Senonas, circa an. 876, ex dono Joannis papæ, saevante Carolo Calvo, Francorum rege et imperatore, postulanteque Ansegiso, Senonensem archiepiscopo.

Staturam sanctissimi Pontificis, vultus lineamenta, capillamentum, barbam, et quæcunque ad formam spectant, satis accurate depingit Joannes Diaconus (*Lid. iv, c. 84*). At præstantissimæ animi statum, flagrantissimum amorem in Deum, immensam erga proximum charitatem, demississimam humilitatem, fortitudinem infractam in adversis, modestiam, temperantiam, vigiliam, prudentiam ceterasque virtutes quæ Gregorium nostrum tertatim ornaverunt, quis describere valeat? Ut enim cum S. Hildefonso loquar, *Vicit sanctitate Antonium, eloquentia Cyprianum, sapientia Augustinum* (*Lid. de Virtiis Illust. c. 1*), gob.; at uterque fallitur, ut probat Baron. ad hunc an.